

NEWSLETTER SEMANAL

ESCOLA DE OPERADORES

EDIÇÃO Nº 513 | 21 OUTUBRO 2022 | VOLUME 1



ANÁLISES & OPORTUNIDADES

Você vai encontrar análises e oportunidades para os seguintes mercados:

DÓLAR e ÍNDICE FUTUROS

FOREX

ÍNDICES INTERNACIONAIS e
COMMODITIES

AÇÕES BOVESPA À VISTA

CALENDÁRIO ECONÔMICO

FLUXO CAPITAL
ESTRANGEIRO NA BOVESPA

COMENTÁRIOS RELEVANTES



Somos REFERÊNCIA desde 2010

Fundamos a Escola de Operadores em 2010 para poder oferecer educação financeira de qualidade, com cursos voltados à formação de operadores financeiros não profissionais, pessoas que buscam obter uma renda adicional ou mesmo viver de rendimentos em renda variável e assim obter sua independência financeira.

Criamos o conceito de

**“Educação Financeira
Responsável”,**

onde nos importamos com o sucesso financeiro de nossos alunos e com isso oferecemos uma série de benefícios ímpares no mercado de educação financeira.

www.EscolaDeOperadores.com.br

FOREX

USDCAD: DIVERGÊNCIA DE BAIXA no MACD – ESTRELA CADENTE



Ainda monitoramos no gráfico diário a importante Divergência de Baixa do oscilador MACD (ver setas), juntamente com o emblemático padrão de velas de baixa chamado Estrela Cadente, ambos verificados na zona de resistência em 1,3838.

E se os preços fecharem nesse nível, teremos um efetivo rompimento da LTA – Linha de Tendência de Alta de curto-prazo (ver seta). Assim são boas as oportunidades de Venda em 1,3655, e abaixo de 1,3628, com Stop em 1,3791, e Limites em 1,3505 / 1,3265.

Acima de 1,3825, esse momento de baixa fica cancelado.

(análise 1 hora antes do fechamento)

**Webinário: OPERANDO DIVERGÊNCIAS
NO IFR E NO ESTOCÁSTICO**

**Quando: Dia 26 de Outubro as 18:30 hrs
Evento Gratuito, mas fechado. Faça sua inscrição.**

INSCRIÇÃO
(Clique no botão abaixo)

**OPERANDO DIVERGÊNCIAS
IFR - ESTOCÁSTICO**

FOREX

USDCHF: POTENCIAL CUNHA ASCENDENTE DE REVERSÃO DE BAIXA



Também continuamos a monitorar no gráfico diário a formação do emblemático padrão de reversão de baixa chamado: Cunha Ascendente de Reversão de Baixa, verificado exatamente na significativa zona de resistência em 1,0049.

E a formação do padrão de velas de baixa chamado Estrela Cadente indica alta probabilidade dessa cunha se confirmar.

Por isso são boas as oportunidades de Venda em 1,1011 e abaixo de 0,9961, com Stop em 1,1111, e Limite em 0,9741 / 0,9621 / 0,9511.

(análise 1 hora antes do fechamento).

CURSO PRÁTICO DE FOREX
ONLINE – Dias 05 e 06 de Novembro
Aprenda a Investir de Maneira Profissional,
com quem é REFERÊNCIA DESDE 2010!

CURSO FOREX
(Clique no botão para os detalhes)

CURSO PRÁTICO FOREX

DÓLAR FUTURO (DOLFUT)

SUPORTES 5.142,00 - 5.138,00



O forte movimento de baixa de hoje no gráfico diário fez com que os preços alcançassem a importante zona de suporte entre 5.142,00 e 5.138,00 (mínimas desde 30/agosto).

Assim vamos buscar oportunidades de Venda em um reteste de 5.170,00 / 5.188,00 / 5.206,00.

E Compras na região de suporte mencionada, até pelo menos 5.200,00. Novas Compras acima de 5.206,00, até 5.265,00.

Abaixo de 5.138,00, novas Vendas até 5.090,00.

(análise 1 hora antes do fechamento)

CURSO PRÁTICO DE DAY TRADE
MINICONTRATOS DÓLAR E ÍNDICE FUTUROS
ONLINE AO VIVO – Dias 29 e 30 de Outubro

CURSO DAY TRADE
(Clique no botão para os detalhes)

CURSO PRÁTICO DAY
TRADE

ÍNDICE FUTURO (INDFUT)

MOMENTO DE ALTA - ROMPIMENTO RESISTÊNCIA 120.965



O gráfico diário mostra o efetivo rompimento (ver seta - já temos esse rompimento no H4 ...) da importante zona de resistência em 120.965, o que favorece a continuação da força atual dos compradores, até os limites 125.700 / 127.400.

Por isso vamos buscar oportunidades de Compra em 120.960 / 119.700, e obviamente acima de 122.820, até os limites já mencionados em 125.700 / 127.400.

Abaixo de 118.300 esse momento de alta fica cancelado.

(análise 1 hora antes do fechamento)

APRENDA A OPERAR GRÁTIS

Oferecemos a mais completa **EDUCAÇÃO GRATUITA** do Brasil!

FOREX - MINICONTRATOS DÓLAR E ÍNDICE - AÇÕES
- PSICOLOGIA DE TRADING

COMEÇE AGORA

(Clique no botão para escolher seu curso)

Educação Gratuita

CFD

ÍNDICE DOW JONES 30 (US30): DIAMANTE DE FUNDO



O gráfico diário mostra a formação do importante padrão de reversão de alta chamado Diamante de Fundo, verificado exatamente na zona de suporte em 29.648,00, que era a mínima desde Dez/2020!

Caso os preços se mantenham nesse nível, teremos o efetivo rompimento da máxima desse Diamante em 30.456,00, o que indica alta probabilidade de os preços atingirem nosso Limite Projetado em 32.340,00 (ver linhas pontilhadas).

Por isso são boas as oportunidades de Compra em 30.842,00, e acima de 31.123,00, com Stop em 30.175,00, e Limite Projetado em 32.340,00 (ver linhas pontilhadas).

Abaixo de 30.060,00, esse potencial momento de alta fica cancelado.

(análise 1 hora antes do fechamento)

TÉCNICAS DE NEGOCIAÇÃO

Acesse nosso Ebook gratuitamente, e aprenda as seguintes

TÉCNICAS DE NEGOCIAÇÃO:

**NÚMERO ARREDONDADO - FALSOS
ROMPIMENTOS - ROMPIMENTOS EFETIVOS**

EBOOK

(Clique no botão para acessar)

**Ebook: Técnicas de
Negociação**

FUNDAMENTALISTA - CALENDÁRIO ECONÔMICO

| Hora | Moeda | Import. | Evento | Atual | Projeção | Anterior |
|---|-------|----------------|---|-------|----------|----------|
| segunda-feira, 24 de outubro de 2022 | | | | | | |
| Todo o dia | | Feriado | Nova Zelândia - Dia do Trabalho | | | |
| terça-feira, 25 de outubro de 2022 | | | | | | |
| 11:00 | USD | ★ ★ ★ | Confiança do Consumidor CB (Out) | | 106,5 | 108,0 |
| quarta-feira, 26 de outubro de 2022 | | | | | | |
| 11:00 | USD | ★ ★ ★ | Venda de Casas Novas (Set) | | 590K | 685K |
| 11:00 | CAD | ★ ★ ★ | Relatório de Política Monetária do BoC | | | |
| 11:00 | CAD | ★ ★ ★ | Decisão da Taxa de Juros | | 3,75% | 3,25% |
| 11:30 | USD | ★ ★ ★ | Estoques de Petróleo Bruto | | 1,380M | -1,725M |
| 12:00 | CAD | ★ ★ ★ | Coletiva de Imprensa do BoC | | | |
| quinta-feira, 27 de outubro de 2022 | | | | | | |
| 00:00 | JPY | ★ ★ ★ | Relatório de Projeções do BoJ (Anual) | | | |
| 09:15 | EUR | ★ ★ ★ | Taxa de Facilidade Permanente de Depósito (Out) | | 1,50% | 0,75% |
| 09:15 | EUR | ★ ★ ★ | BCE Facilidade Permanente de Cedência de Liquidez | | | 1,50% |
| 09:15 | EUR | ★ ★ ★ | Decisão da Taxa de Juros (Out) | | 2,00% | 1,25% |
| 09:30 | USD | ★ ★ ★ | Núcleo de Pedidos de Bens Duráveis (Mensal) (Set) | | 0,2% | 0,3% |
| 09:30 | USD | ★ ★ ★ | PIB (Trimestral) (Q3) | | 2,4% | -0,6% |
| 09:30 | USD | ★ ★ ★ | Pedidos Iniciais por Seguro-Desemprego | | 225K | 214K |
| 09:45 | EUR | ★ ★ ★ | Coletiva de Imprensa do BCE | | | |
| sexta-feira, 28 de outubro de 2022 | | | | | | |
| A definir | JPY | ★ ★ ★ | Declaração de Política Monetária do BoJ | | | |
| A definir | JPY | ★ ★ ★ | Relatório de Projeções do BoJ (Anual) | | | |
| A definir | JPY | ★ ★ ★ | Coletiva de Imprensa do BoJ | | | |
| 09:30 | USD | ★ ★ ★ | Núcleo do Índice de Preços PCE (Mensal) (Set) | | 0,5% | 0,6% |
| 09:30 | CAD | ★ ★ ★ | PIB (Mensal) (Ago) | | | 0,1% |
| 11:00 | USD | ★ ★ ★ | Vendas Pendentes de Moradias (Mensal) (Set) | | -1,4% | -2,0% |

Os destaques para a próxima semana são:

***) 3ª feira dia 25/10 – Confiança do Consumidor CB.** Apesar da expectativa de uma ligeira queda, ele continua acima de 100,0, o que indica alta percepção dos americanos com relação à uma melhora da economia, mesmo com a atual política monetária contracionista (aumento da taxa de juros).

***) 4ª feira dia 26/10 – Taxa de Juros do Canadá.** É esperado que o Banco do Canadá dê continuidade a sua política monetária iniciada em março, e volte a aumentar a sua taxa de juros. Dessa vez a expectativa é de um aumento de 0,5%.

***) 5ª feira dia 27/10 – Taxa de Juros do Euro.** Também é esperado que o Banco Central Europeu aumente a sua taxa de juros, repetindo o aumento expressivo de 0,75% verificado na última divulgação, em setembro/22.

***) 5ª feira dia 27/10 – PIB Trimestral dos EUA.** A expectativa é de um aumento significativo que, caso ocorra, tira os EUA da zona de recessão técnica.

FLUXO CAPITAL ESTRANGEIRO BOVESPA

Hoje a participação de capital ou de investidores estrangeiros (institucionais na sua grande maioria) na Bovespa é de cerca de 50%, uma participação bastante expressiva (a metade) de todo o volume negociado em ações a vista.

A interpretação desse saldo é bastante óbvia:

- Se o saldo positivo do fluxo (compras – vendas) aumentou, isso sinaliza uma maior confiança dos investidores na economia brasileira, indicando uma potencial alta do índice Bovespa;
- Se o saldo positivo do fluxo (compras – vendas) diminuiu, isso pode sinalizar apenas uma realização dos lucros no curto-prazo, por exemplo. É importante monitorar essa diminuição, para assim determinar se há realmente uma tendência para uma reversão do saldo, de positivo para negativo;
- Se o saldo ficou negativo, e muito expressivo, isso sinaliza uma forte saída (venda) dos investidores estrangeiros, indicando uma potencial forte queda do índice Bovespa;
- Se o saldo ficou negativo, mas não expressivo, e se nos meses anteriores os saldos foram positivos, isso pode indicar apenas uma readequação das estratégias de alguns institucionais, sem necessariamente indicar uma reversão do fluxo (de positivo para negativo). Aqui também é importante monitorar esse saldo para as próximas semanas/meses.

| ↕ Data | ↕ Estrangeiros na BMF | ↕ Estrangeiros na B3 (Bovespa) | ↕ Pontos do Ibovespa |
|--------------|-----------------------|--------------------------------|----------------------|
| 20/10/2022 | 202.396 | 0 | 117.171 |
| 19/10/2022 | 204.956 | 0 | 116.274 |
| 18/10/2022 | 210.956 | 3.117.018 | 115.743 |
| 17/10/2022 | 237.817 | 1.704.629 | 113.623 |
| 14/10/2022 | 261.112 | 1.357.765 | 112.072 |
| 13/10/2022 | 143.782 | 2.170.198 | 114.300 |
| 11/10/2022 | 125.224 | 1.414.514 | 114.827 |
| 10/10/2022 | 81.504 | 1.206.625 | 115.940 |
| 07/10/2022 | 70.234 | 1.126.578 | 116.375 |
| 05/10/2022 | 60.309 | 4.272.750 | 117.197 |
| média | 159.829 | 1.637.008 | 115.352 |

Volume BMF são em unidades de contratos. Na B3 (Bovespa) são em milhares de Reais.

COMENTÁRIOS RELEVANTES

Eleição Novo 1º Ministro da Inglaterra. É esperado que a escolha do novo 1º ministro da Inglaterra termine na próxima 6ª feira dia 28/10, tendo como principais candidatos: Rishi Sunak – antigo chanceler do Tesouro, cargo ao qual renunciou em maio 2022 por diferenças com relação à política econômica do outro principal candidato Boris Johnson. Assim, como é esperada muita volatilidade para o par GBPUSD para a próxima semana, ficaremos de fora desse par.

Taxa de Juros do Euro – Mercado Lateral Até Sua Divulgação. O par EURUSD ficou bem lateral essa semana, com os mercados aguardando a divulgação da taxa de juros da zona do Euro na próxima semana – 5ª feira dia 27. Mas mesmo com a expectativa de que o Banco Central Europeu aumente a sua taxa de juros, repetindo o aumento expressivo de 0,75% verificado na última divulgação, em setembro/22, o Dólar Americano (USD) ainda é visto como “porto seguro”, e como a moeda que oferece melhor remuneração, devido à expectativa de que a sua taxa de juros alcance 5,00% nas próximas divulgações. Assim, não esperamos que um aumento da taxa de juros do Euro altere a sua tendência de baixa (valorização do USD).

Taxa de Juros dos EUA. O mercado continua a precificar a continuação do aumento agressivo (hawkish) da taxa de juros dos EUA, para algo entre 4,5% e 5,0%, um aumento expressivo dos atuais 3,25%. Ainda é esperado um aumento de 0,75% na próxima divulgação da Taxa de Juros dia 01 de novembro. E também que esses aumentos persistam até meados do 1º trimestre de 2023.

Iene Japonês nas Alturas, mas Carry Trade ainda Domina. Apesar do par USDJPY alcançar máximas históricas - de 32 anos, e da iminente intervenção do Banco Central Japonês (BOJ) para conter essa forte desvalorização do Iene, o “Carry Trade” ainda deverá persistir, enquanto continuar a expectativa de aumento da taxa de juros dos EUA. Por isso, atenção para quaisquer correções de baixa que, como o nome diz, ainda poderão ser apenas correções.

A minha expectativa é de uma correção na análise técnica, especialmente para os pares USDCHF, AUDUSD, NZDUSD e USDCAD.

ALEXANDRE RAGOZZINO - Instagram: [@Alexandre.Ragozzino](https://www.instagram.com/Alexandre.Ragozzino)

Escola De Operadores®

Educação Financeira Responsável®